КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
11 апреля 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 313 - 1

Об  утверждении  Положения  об
организации  работ  с  наказами
избирателей  депутатам
Красногвардейского районного совета
Республики Крым

В  соответствии  со  ст.  35  Федерального  закона  Российской  Федерации  от
06.10.2003  г.  №131-Ф3  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  27  Закона  Республики  Крым  от
21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
в целях реализации наказов избирателей депутатами Красногвардейского районного
совета,  являющихся  одной  из  форм  осуществления  местного  самоуправления,
выражения  воли  и  интересов  населения,  непосредственного  участия  граждан  в
управлении  делами  Красногвардейского  района,  укрепления  связей  органов
местного  самоуправления  с  народом,  а  также  определения  выбора  правильного
направления  в  деятельности  органов  местного  самоуправления,  руководствуясь
Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:

1.Утвердить  Положение  об  организации  работы  с  наказами  избирателей
депутатам Красногвардейского районного совета Республики Крым (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
председателя Красногвардейского районного совета А.Б. Ютину.

3.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  газете  «Официальный
вестник  Красногвардейского  района»  и  размещению  на  официальном  сайте
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ

Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

Приложение  к  решению
Красногвардейского  районного
совета Республики Крым
от 11.04.2016г. № 313 - 1

Положение об организации работы с наказами избирателей депутатам
Красногвардейского районного совета Республики Крым

1. Общие положения

1.  Настоящее   Положение  устанавливает  порядок  работы  с  наказами
избирателей  депутатам  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым
(далее - наказы избирателей).

2. Наказы избирателей являются одной из форм осуществления демократии,
выражения  воли  и  интересов  населения,  непосредственного  участия  граждан  в
осуществлении  местного  самоуправления  и  укрепления  связей  депутатов  с
жителями  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым (далее – Красногвардейский район).

3.  Наказами  избирателей  являются  имеющие  общественное  значение  и
затрагивающие интересы жителей,  проживающих на территории муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым, предложения населения,
по  вопросам  местного  значения,  утвержденные  Красногвардейским  районным
советом Республики Крым.

4. Наказы избирателей даются:
-  кандидатам в депутаты Красногвардейского районного совета Республики

Крым;
- депутатам Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  в

течение срока депутатских полномочий.
5. В качестве наказов избирателей рассматриваются предложения избирателей

рассматриваются  предложения  населения  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым, мероприятия по реализации которых,
относятся к вопросам местного значения района.

6.  Финансирование  мероприятий,  направленных  выполнения  наказов
избирателей осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования
Красногвардейский  район,  и  (или)  иных  источников,  не  запрещенных
законодательством Российской Федерации.

2. Порядок принятия, учета и предварительное изучение наказов
избирателей

2

1.  Наказы  избирателей  должны  быть  составлены  в  письменной  форме  и
содержать  фамилию,  имя,  отчество  и  место  проживания  избирателя,  подавшего
предложения.

Наказы избирателей вручаются  кандидатам в  депутаты Красногвардейского
районного  совета  Республики  Крым,  депутатам  Красногвардейского  районного
совета  Республики  Крым  на  общих  собраниях  избирателей,  иных  встречах  с
избирателями в избирательных округах, в ходе приема избирателей.

2.  Депутат  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым,
рассмотрев  поступившее  предложение  избирателей,  вправе  по  собственному
усмотрению принять предложение избирателей в качестве наказа либо отклонить
его.

Если  наказ  подан  избирателями  по  решению  общего  собрания  или
конференции  избирателей,  то  депутат  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым обязан принять данный наказ.

Наказы,  принятые,  депутатами  Красногвардейского  районного  совета
Республики  Крым,  регистрируются  в  журнале  регистрации  наказов
Красногвардейского районного совета Республики Крым.

Обобщенный перечень  наказов  избирателей  включает  следующую
информацию:  фамилию,  имя  и  отчество  депутата  Красногвардейского  районного
совета  Республики Крым,  вид  работ  (услуг)  по  выполнению наказа,  заказчик  по
выполнению наказов, объемы и источники финансирования работ, год (тыс. руб),
сроки  выполнения  работ  (услуг),  ответственное  лицо,  по  форме  согласно
приложению к настоящему Положению.

Глава  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым –  председатель  Красногвардейского  районного  совета  ежегодно  в  срок  не
позднее 1 мая текущего года направляет обобщенный перечень наказов избирателей
главе  Администрации  Красногвардейского  района  Республики  Крым  для
подготовки заключения о мероприятиях по их выполнению.

Глава  Администрации  Красногвардейского  района  для  организации
подготовки заключения о возможности выполнения наказов избирателей определяет
должностных  лиц  Администрации  Красногвардейского  района,  ответственных  за
обобщение,  анализ  и  предварительное  рассмотрение  полученных  наказов
избирателей.

Заключение Администрации Красногвардейского района Республики Крым по
выполнению наказов  должно  быть  представлено  в  Красногвардейский  районный
совет  Республики  Крым не  позднее  1  июня  текущего  года  и  должно  содержать
сведения  о  возможности  или  невозможности  исполнения  наказов  и  сроках  их
выполнения.

8.  До  внесения  в  Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым
заключения  по  выполнению  наказов  избирателей  Администрация
Красногвардейского  района  Республики  Крым  проводит  консультации  по
выполнению  мероприятий,  направленных  для  исполнения  наказов,  с  постоянной

3

комиссией  районного  совета  по  вопросам  депутатской  деятельности,  местного
самоуправления,  защите  прав  граждан  и  взаимодействию  с  общественными
организациями.

9. При возникновении разногласий по выполнению наказов избирателей глава
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председатель  Красногвардейского  районного  совета  вправе  создавать
согласительную комиссию.

3. Утверждение наказов избирателей

1. Красногвардейский районный совет Республики Крым, исходя из интересов
избирателей,  с  учетом  материальных,  трудовых  и  финансовых  возможностей
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым
принимает  решение  об  утверждении  наказов  избирателей  не  позднее  1  июля
текущего года.

2.  Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым  с  учетом
полученного  мотивированного  заключения  Администрации  Красногвардейского
района  Республики  Крым  вправе  принять  мотивированное  решение  о
нецелесообразности  или  невозможности  выполнения  отдельных  наказов
избирателей.

3.  Решение  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  об
утверждении  перечня  наказов  избирателей  обнародуется  путем  опубликования  в
газете «Официальный вестник» и размещения на официальном сайте Правительства
Республики Крым.

4.  Утвержденный   перечень  наказов  избирателей  и  мероприятий  по
выполнению  наказов  избирателей  направляется  в  Администрацию
Красногвардейского района  Республики Крым, которая учитывает данный перечень
мероприятий при разработке стратегии  социально-экономического  развития
муниципального  образования,  проектов  муниципальных  программ,  проекта
бюджета  на  очередной  финансовый  год,  проектов  решений  Красногвардейского
районного совета о бюджете Красногвардейского района.

4. Контроль за выполнением наказов избирателей

1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляют профильные
постоянные комиссии Красногвардейского районного совета Республики Крым.

2. Глава Администрации Красногвардейского района представляет не позднее
30 января года, следующего за отчетным, годовой отчет по результатам выполнения
утверждённых  наказов  избирателей,  направленных  в  Администрацию
Красногвардейского района для реализации, на первом заседании районного совета .

4

Приложение  Положение  об
организации  работы  с  наказами
избирателей  депутатам
Красногвардейского  районного
совета Республики Крым

Обобщенный перечень  наказов избирателей депутатам Красногвардейского
районного совета Республики Крым

№

п/
п

Фамилия,  имя  и
отчество  депутата
Красногвардейско
го  районного
совета
Республики Крым

Ответственная
постоянная
комиссия
Красногвардейско
го  районного
совета
Республики Крым

Вид  работ
(услуг)  по
выполнени
ю наказа

Заказчик
по
выполнени
ю наказов

Объемы  и
источники
финансиро
ва

ния  работ
(услуг)

 ____  год
(тыс.руб)

Сроки
выполнени

я работ
(услуг)

5